A  Itajaí  Par�cipações  S/A  poderá  u�lizar  os  imóveis  de  seu  patrimônio  para

integralizar  cotas  nos  fundos  de  que  trata  o  inciso  VII  deste  ar�go ou  para  par�cipar  no  capital  de

"sociedade de propósito específico - SPE", observada a legislação per�nente.

Art. 5º  O capital social é de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), dividido em 1.200.000 (um 

milhão e duzentas mil) ações ordinárias nomina�vas, sem valor nominal.

Art. 5º  O capital social é de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), dividido em 1.600.000

(um milhão e seiscentas mil) ações ordinárias norma�vas, sem valor nominal. (Redação dada pelo Decreto

nº 10.886/2017)

Art. 6º  O prazo de duração da empresa é indeterminado.

Art.  7º  O  município  de  Itajaí  manterá  sempre  a  �tularidade  direta  da  maioria  absoluta  das  ações